
 1   

 
 

S.C.  IMPACT SĂNĂTATE S.R.L.     Nr.1003R/29.08.2024  

St r .  Fa g u lu i  nr .3 3 ,  Ia și ,  J ud .  Ia ș i  

J2 2 /9 4 0 /2 0 1 9 ,  CU I:  R O 4 0 6 6 9 5 4 4 

R O3 6 INGB0 0 0 0 9 9 9 9 0 8 8 7 9 3 5 2  -  ING Ba nk  

Te le f on:  0 7 4 0 8 6 8 0 8 4 ;  0 72 7 3 9 6 8 0 5 

of f ic e @i mp ac ts a na ta te .r o  

w w w . imp ac tsa n at ate .r o  

 

 

 

Studiu de evaluare a impactului asupra sănătăţii şi confortului 

populaţiei pentru obiectivul de investiție “INSTALAȚIE DE TRATARE 

DEȘEURI”, situat în comuna Tarla 53, Parcela 973, Sat Oarja, Comuna 

Oarja, Județ Argeș 

 

 

 

BENEFICIAR:  S.C. REPSAN ENERGY S.R.L. 

J3/302/05.02.2021; CUI: 41905228 

Sat Oarja, Comuna Oarja, Nr. 786 bis., Județ Argeș 
[...]
 Caracteristicile forajului sunt: 

- adâncime foraj – 100 m; 

- diametru coloana tubaj - 200 mm; 

- Nhs -23,00 m (nivel hidrostatic) 

- Nhd -36,00 m (nivel hidrodinamic) 

- debit optim de exploatare – 1,50 l/s.  

 

Aducțiunea apei  

Aducțiunea apei de la foraje la rezervorul de înmagazinare se realizează prin 

conducta PEHD, Dn = 63 mm, L = cca.415 m, de la forajul F1 , Dn = 63 mm, L = cca.5 m de 

la F2, Dn = 63 m, Dn = 63 m, L=189,8 m  de la F3. 

 

Instalații de înmagazinare apa brută 

- un rezervor metalic R1 (V=30 mc) pentru înmagazinarea apei din foraj, 

amplasat în clădirea stației de epurare;  



 

 

 

Pagina 74 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 

Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  

 

- un rezervor metalic R2 (V=30 mc) pentru înmagazinarea apei incendiu, 

amplasat în clădirea stației de epurare;  

- un bazin betonat, semiîngropat, B1 (V=395 mc), impermeabilizat cu 

geomembrană, pentru stocarea rezervei de incendiu, amplasat în partea sud-vestica a 

platformei de compostare; bazinul este alimentat cu apa din forajul F2 (ape freatice) și 

din sistemul de colectare ape pluviale din zona platformei de compostare; 

- un rezervor metalic R5(V=30 mc) amplasat lângă B1, pentru stocarea 

rezervei de incendiu, alimentat din forajul F2. 

 

Distribuția apei  

Distribuția apei pentru consum curent se realizează prin pompare printr-o rețea 

exterioară de distribuție (L= cca. 500 m) executată din conductă PEHD (Dn = 110 mm) cu 

racorduri la stația de epurare, zona administrativă, stația de spălare roți auto și instalațiile 

de procesare a deșeurilor.  

Pomparea apei este realizată cu o electropompa (Q = 54 mc/h, H = 15,1 mCA) cu 

aspiratie din rezervorul metalic R1.  

 

Distribuția apei pentru incendiu 

Distribuția apei pentru alimentarea hidranților exteriori de incendiu se realizează 

prin pompare printr-o rețea de distribuție executată din conducta PEHD (Dn = 110 mm, L 

= 630 m). 

Pomparea apei de incendiu este asigurată cu:  

- o electropompă (Qp = 59 mc/h, Hp = 9.8 mCA) care aspira din bazinul de 

retenție B1 al platformei de compostare, apa fiind utilizata si pentru stropirea brazdelor; 

- 1+1 electropompe Qp = 80 mc/h, Hp = 50 mCA, care aspira din bazinul de 

retenție B1 al platformei de compostare; 

- o electropompă (Qp = 54 mc/h, Hp = 53.9 mCA) care aspira din rezervorul 

metalic R5. 

 

Instalație de tratare apa tehnologică 

Pe amplasament exista o statie de demineralizare (osmoza) a apei utilizată în 

producerea aburului tehnologic necesar la centrala de producere energie electrică. 

Capacitatea de tratare a stației este de 1100 l/h, apa tratată fiind stocată în două bazine 

din PE cu V = 10 m3 fiecare. 

 

Instalație de recircularea a apei tehnologice 

Apa utilizată in circuitele de răcire a instalației pentru producerea aburului și 

energiei electrice este  recirculată. Adaosul de apa proaspătă se va realiza cu apă pluvială 

colectată de pe acoperișurile clădirilor cât și din forajele F1,F2 și F3. Căldura (apa caldă) 

va fi recuperată și folosită pe amplasament, pentru încălzirea platformei de compost. 

Răcirea apei se va face într-un sistem de turnuri de răcire cu tiraj forțat. 

Gospodăria de apa recirculata este formată din: 

- rezervor condensate cazan V=10 mc + electropompele de proces aferente; 



 

 

 

Pagina 75 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 

Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  

 

- rezervor stocare apa turnuri de răcire cu V=200 mc + electropompele 

aferente; 

- Bazin intermediar betonat apa de răcire cu V = 100 mc si electropompe 

aferente 

Gradul de recirculare este de 95% pentru circuitele de abur tehnologic din 

necesarul zilnic de 360 mc/zi- Qzi recirculate=342 mc/zi, 3.958 l/s  si 98,5% pentru 

circuitele de răcire din necesarul zilnic 28800 mc/zi- Qzi recirculate=28368 mc/zi,328.4 

l/s. 

Volume și debite de apă autorizate 
 Qmaxim zi Qmediu zi Qminim zi Volum mediu anual 

mc/zi l/s mc/zi l/s mc/zi l/s mc/an 

Menajer 2,28 0,026 2,74 0,03 1,82 0,018 832,2  

Tehnologic 450 5,20 450 5,20 450 5,20 164250 

Total 452,74 5,24 452,28 5,235 451,82 5,229 165082,2 

 

Funcționarea este permanentă,  24 ore/zi, 7 zile/săptămână, 365 zile/an. 

Volumul de apă consumat în anul 2021, în scop menajer și tehnologic a fost de 87443 mc. 

 

Evacuarea apelor uzate 

Rețeaua de evacuare ape uzate 

Sursele de apa uzate generate de activitatea desfășurată sunt următoarele: 

- ape uzate menajere – provin de la  grupurile sanitare din incinta stației 

- ape uzate industriale 

- ape pluviale   

 

Rețeaua de canalizare a apelor uzate este de tip separativ: 

Apele uzate menajere sunt colectate printr-o rețea din tuburi PVC cu Dn= 250 mm 

si pompate în bazinul (V= 30 mc). Bazinul este golit prin vidanjare iar apa uzată este 

transportată la  o stație de epurare. 

Apele pluviale de pe platforma de compostare sunt colectate prin doua coloane de 

drenaj laterale racordate la bazinul de retenție B1(V=395mc) și sunt utilizate pentru 

stropitul brazdelor de pământ/compost sau sunt pompate rețeaua de canalizare ape 

uzate care este racordata la bazinul de retenție ape uzate B2(V=1200 mc).  

Apele pluviale de pe drumurile de acces, construcții, în zona instalațiilor, sunt 

colectate printr-o rețea din tuburi PVC și cămine de colectare și sunt transportate în 

bazinele de retenție B2(V=1200 mc) și B3(V=1300 mc) impermeabilizate cu 

geomembrane. În caz de necesitate apele din bazinul B3 sunt pompate în cele doua bazine  

intermediare cu V=30 mc fiecare, de unde ajung in bazinul de retenție B5(V=3359 mc). 



 

 

 

Pagina 76 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 

Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  

 

Apele pluviale convențional curate de pe acoperișurile halei de depozitare deșeuri 

și a atelierului mecanic sunt colectate separate în doua bazine intermediare subterane cu 

V=30 mc fiecare și pompate in bazinul de stocare B5, iar de aici sunt folosite in circuitul 

de răcire al turbinei. 

Apele pluviale provenite de pe platforma betonată de 2305 mp, care este folosită 

pentru stocarea temporară în vederea tratării și eliminării deșeurilor nepericuloase, sunt 

direcționate către căminele de colectare, de unde sunt transportate în bazinele de retenție 

(B2) cu V = 1200 m3, respectiv (B3) cu V = 1300 m3, impermeabilizate cu geomembrană. 

Apele uzate tehnologice sunt colectate printr-o retea de tuburi PVC cu Dn=250 mm 

și transportate către bazinele de retenție B2, B3 impermeabilizate cu geomembrana. 

Apele uzate colectate în cele bazinele de retenție B2, B3 sunt folosite în sistemul de răcire 

al turbinei. Controlul parametrilor apei de răcire se face prin intermediul stației de dozare 

și monitorizare a parametrilor apei de răcire, situate în incinta camerei de pompare. 

 

Volume si debite  autorizate de apă evacuate 
 Qmaxim zi Qmediu zi Qminim zi Volum mediu anual 

mc/zi l/s mc/zi l/s mc/zi l/s mc/an 

Menajer 2,28 0,026 2,74 0,03 1,82 0,018 832,2  

 

Debitul total al ploii este de 194,81 l/s cu o intensitate a ploii de calcul de 150 

l/s/ha. 

 

Stația de epurare ape uzate 

Stația de epurare ape uzate aflată în conservare până în acest moment a fost 

îmbunătățită și pusă în funcțiune. Astfel, capacitate de tratare este acum de 50 – 60 mc/h 

și a fost dotată cu o instalație de deshidratare a nămolului rezultat în urma tratării apelor.  

Apele uzate tehnologice și pluviale care ajung în bazinul de retenție B2 vor fi 

tratate în stația de epurare și după epurare sunt evacuate prin pompare în stația de 

epurare biologică finală de la Arpechim - Bradu, proprietatea OMV Petrom – Arpechim 

Bradu, cu care Societatea Repsan Enregy SRL are contract de preluare, printr-o conductă 

PEHD cu Dn = 150 mm sau vidanjate cu terți autorizați. 

Calitatea apei epurate se poate încadra în standardul NTPA-001 sau NTPA-002. In 

functie de parametrii apei de intrare-iesire analizate in laboratorul propriu cu frecventa 

săptămânală, stația de epurare poate fi bypass-ată. Întrucât apele nu se deversează in 

emisar natural, limitele parametrilor de ieșire sunt impuși prin contractul incheiat cu terți 

autorizați. Stația de epurare este o stație mecano -chimică ce constă  din următoarele 

trepte: 



 

 

 

Pagina 77 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 

Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  

 

 Epurarea primară: 

- Bazin de pompare; 

- Sistem de filtrare realizat cu filtru tambur cu autocurățire; 

- Bazin de omogenizare; 

- Unitate de flotație DAF cu adaos de chimicale. 

Tratarea nămolului: 

- Bazin nămol; 

- Instalație de deshidratare nămol cu filtru monobandă; 

Controlul procesului și automatizarea 

- Panou de control cu PLC; 

- Măsurarea și controlul debitului; 

- Măsurarea și reglarea automată a pH -ului. 

 

 
Stație epurare ape uzate 

 

Bazinul de pompare ape uzate 

Apă uzată de pe platformă societății pătrunde în bazinul de retenție (B2). Acesta 

este dotat cu sistem de aerare realizat cu aeratori de bule fine și o suflantă. De asemenea 

bazinul are senzor de nivel hidrostatic în vederea automatizarii pompelor de alimentare 

aferente filtrului tambur. 

 

Filtrarea apei uzate(Filtru tambur) 

Apa uzată captată din bazin este filtrată prin filtrul tambur pentru retinerea 

tuturor suspensiilor solide mai mari de 0,75 mm. Materiile retinute de pe filtru tambur 

sunt evacuate, într-un container 

 

Omogenizarea apei uzate filtrate 

Apa filtrată de pe filtrul tambur ajunge în bazinul de omogenizare 

Apa din bazinul de omogenizare este mixată cu ajutorul unui sistem de mixare- 

aerare realizat cu un sistem de aeratoare cu bule fine și suflanta, pentru a păstra 

substanțele solide în suspensie și pentru a oxigena apa uzată, evitând astfel apariția 

condițiilor anaerobe. 



 

 

 

Pagina 78 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 

Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  

 

Pomparea apei uzate spre treapta de flotație se realizează cu pompe submersibile 

cu rotor Vortex, functie de nivelul din bazin. 

 

Flotația 

Flotația este operația prin care se realizează separarea particulelor solide sau 

lichide (în special fracțiunile ușoare de tip grăsimi si uleiuri) din faza lichida. Prin flotația 

cu aer dizolvat, se reduc semnificativ conținutul în CBO5 si CCOCr. 

Separarea se realizează prin introducerea bulelor fine de gaz (de obicei aer) în fază 

lichidă. 

În acest procedeu, materiile în suspensie și grăsimea din apa uzată sunt flotate în 

partea superioară a unității de flotație prin intermediul bulelor fine de aer pe întreaga 

durată a procesului de flotație. 

Apa uzată este saturată cu bule fine de aer, pe măsura ce apa epurată din unitatea 

de flotație este condusă către o pompă centrifugală dublu etajată ca apa recirculată (debit 

recirculat). In această pompă specială, care funcționează la o presiune nominala de 

aproximativ 5-6 bari, aerul absorbit, se dizolvă. 

Apa uzată saturată cu aer este injectată succesiv în zona de amestec a 

compartimentului de flotație, prin diuze. La capătul floculatorului tubular apa uzată pre-

epurată este amestecată cu o parte din amestecul format dintr-o parte din debitul 

recirculat și aer fin dispersat. Cealaltă parte a debitului de apa recirculată saturată cu aer 

curge direct în zona de amestec a bazinului de flotație, unde presiunea este redusă, 

rezultând formarea bulelor fine de aer. 

 

Tratarea nămolului 

Nămolul fizico-chimic ajunge în bazinul de nămol, prin pompare. Bazinul este dotat 

cu senzor de nivel în vederea automatizării pompei de alimentare unitate de deshidratare. 

Nămolul din bazin este mixat cu ajutorul unui sistem de mixare – aerare pentru a 

preveni activitatea anaeroba. 

În instalatia de tratare a nămolului se realizează o operație fizică (mecanică) de 

deshidratatare pentru reducerea conținutului de apă a nămolului. 

Instalația de deshidratare nămol este realizată cu filtru presa monobandă. 

O pompă cu șurub alimentează cu nămol din bazinul de nămol, un filtru presă 

monobandă. 

Simultan, polimerul preparat în unitatea de preparare și dozare aferentă este 

adăugat pentru a ajuta la flocularea nămolului. Nămolul floculat este preîngroșat, turnat 

pe banda și stors prin grupuri de role de presare, până la consistență finală. Nămolul uscat 

este valorificat energetic în instalatia de incinerare. 

 

Alimentarea cu energie electrică  

Alimentarea cu energie electrică  se realizează din sistemul propriu de producere 

energie electrică, iar în situația în care instalația nu funcționează  alimentarea cu energie 

se realizează în baza contractului de furnizare a energiei electrice încheiat cu o companie 

furnizoare de energie electrică. 



 

 

 

Pagina 79 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 

Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor  

 

Energia electrică necesara funcţionarii se asigura din recuperarea energiei termice 

produsa in procesul de incinerare a deşeurilor si transformarea acesteia in energie 

electrica prin intermediul unui schimbător de căldură care, utilizând gazele arse din 

incinerarea deşeurilor, transforma energia termica din gaz in energie termica sub forma 

de abur utilizat ulterior intr-o turbină cu abur care transforma energia mecanica cedata 

de acesta in energie electrica. 

Puterea electrica obtinuta de la turbogenerator este de maxim 5,4 MW. Energia 

electrică va fi distribuita printr-un post TRAFO la instalaţiile industriale şi la iluminarea 

incintei. Consumul de energie pe amplasament este de 2 MWh, iar consumul estimat este 

de 1 MWh. Surplusul de energie electrica produsa este livrata in SEN cu ajutorul unui 

transformator ridicător 6/20kV. 

Când sistemul propriu de producere a energiei electrice nu funcţionează, 

alimentarea se face din reţeaua locala de furnizare energie electrica pe baza de contract. 

Recuperarea energiei produsă prin incinerarea deşeurilor se realizează în boilerul 

recuperator care produce abur. Energia termică produsă este utilizată pentru: - 

producerea de electricitate; 

Energia din gazele de ardere este recuperata cu o Unitate de recuperare a căldurii 

- Boiler, care asigura racirea gazelor rezultate in urma incinerării de la 850-1050°C la 

225°C si producerea energiei electrice. Puterea nominala a recuperatorului de căldură 

este de 22,5 MWt. Energia termica (aburul ) este utilizat in procesele tehnologice, la 

încălzirea platformelor de bioremediere si compostare precum si la producerea de 

energie electrica (conformare BAT 19). 

 

Producerea energiei electrice se realizează cu: 

Turbina cu abur, cu următoarele caracteristici: 

- Tip: M+M KAT 750 -8 

- Categoria „turbina cu acţiune multietajata”, cunoscuta si sub denumirea de turbina 

cu trepte de presiune (deoarece entalpia aburului este transformată în 10 trepte dispuse 

în serie). 

- Putere instalata de 5,4 MW la o turatie de 6193 rpm 

 

Alimentarea cu energie termică termica se face in regim propriu, cu ajutorul unui boiler 

recuperator care produce abur. Capacitatea termica a boilerului este de 22,5 MWth. 

Energia termica produsa este utilizata pentru: 

- producerea de electricitate; 

- sub forma de agent termic pentru încălzire. 

- încălzirea platformei de compostare 

 

Eficienta energetica ridicată  

În vederea sporirii eficientei energetice a incineratorului se utilizează următoarele 

tehnici:  

Reducerea debitului gazelor de ardere se realizează prin: 



 

 

 

Pagina 80 
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 